Циркуляр НКВД СССР от 31.03.44 № 122

ЗАМЕСТИТЕЛЮ НАРОДНОГО КОМИССАРА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР

Комиссару государственной безопасности 2-го ранга тов. КРУГЛОВУ

ЗАМЕСТИТЕЛЮ НАРОДНОГО КОМИССАРА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР

Комиссару государственной безопасности 2-го ранга тов. СЕРОВУ

НАРОДНОМУ КОМИССАРУ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ УССР

Комиссару государственной безопасности 3-го ранга

тов. Р Я С Н О М У

город Ровно

На Ваш № 1-83 от 29 марта с. г. о репрессировании членов семей оуновцев —

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всех совершеннолетних членов семей осужденных оуновцев, а также активных

повстанцев как арестованных, так и убитых при столкновениях — ссылать в отдаленные

районы Красноярского края, Омской, Новосибирской и Иркутской областей, а их

имущество конфисковать в соответствии с приказом НКВД СССР № 001552 от 10 декабря

1940 г.

2. Установить следующий порядок оформления документов ссылаемых:

а) начальники районных отделов НКВД-НКГБ на основании имеющихся документальных

данных о практической бандитской деятельности оуновцев и повстанцев составляют

мотивированные заключения о выселении их семей;

б) начальники областных Управлений НКВД-НКГБ соответственно рассматривают

представленные районными отделами заключения и, в случае утверждения их, составляют

постановления на каждую ссылаемую семью;

в) заключения райотделов с постановлением начальника областного Управления НКВД-

НКГБ о ссылке представляются на утверждение НКВД УССР тов. РЯСНОГО;

г) НКВД УССР утвержденные постановления о ссылке направляет на последующее

утверждение Особого Совещания НКВД СССР через 1-й Спецотдел НКВД СССР.

3. Направление в ссылку членов семей оуновцев и повстанцев производить после

утверждения постановления о ссылке НКВД УССР, не дожидаясь получения решения

Особого Совещания.

НАРОДНЫЙ КОМИССАР

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР

Генеральный Комиссар

Государственной Безопасности

(Л. БЕРИЯ)

31 марта 1944 года № 122